

Pirmutinis Lietuvos Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apat nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Salis Darbininkai, jūs nieko neprala. Jūs tik retėžius, o išla. Lietuvos Darbininkų Dienraštis.

No. 46.

Telephone Stagg 3873.

Brooklyn, N. Y., Ktv., 23 d. Vasario, (Febr.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

R. I. VALSTIJA KARO STOVYJ

MEDVILNĖS AUDINYČIOS APSTATYTOS MAŠININĖMIS KANUOLĖMIS

Kuomet Streikininkai Artinsis Prie Jų, Bus Šaudomi

ASTUONI STREIKININKAI SUŽEISTI

Darbininkai Neturi Nei Jokių Ginklų Pasipriešinimui, Išskiriant Akmenis.

Alginiam Vergams Yra Gera Lekcija, Kas Tai Yra Valstybė.

Providence, R. I., vasario 22. — Visi distriktai, apimanti medvilnės audinyčias, apskelbti karo stovyj. Kariuomenės būriai manevruoja tarsi karo lauke.

Ko tie kareiviai nori?

Kas juosius parkvietė.

Kas jiems apmoka už saugojimą kapitalistų įstaigų?

Šitoki klausimai skrenda iš nesupratusių šios valstijos darbininkų lūpų. Nežino vargšai, kad raiteliai, kai po darbininkai, nieko nenorėtų, bet jie yra verčiami šaudyti streikininkus, kuomet pastarieji bandytų pakenkti kapitalistams partraukti skebų į sustreikavusių darbininkų vietas. Juosius parkvietė gubernatorius, kuris gavo įsakymus iš audinyčių savininkų. Gubernatorius yra neva renkamas žmonių, bet jis turi ginti reikalus kapitalistų, kitaip jis nebūtų išrinktas, arba būtų pavarytas iš vietos. Kareiviams apmoka valstybė ir tie patys kapitalistai, kas yra vienas ir tas pats. Kadangi valstybė tai yra tikrai tarnaitė kapitalistų, tik įrankis slopinimui darbo žmonių.

Visa valstijos kariuomenė žygiuoja į Pawtucket ir Blackstone sritis, kur randasi audinyčių centrai ir kur streikininkai laikosi stipriai.

Vakar, kaip žinoma, vienas streikininkų simpatizatorius tapo užmuštas ir astuoni sužeisti. Trys iš sužeistųjų yra arti mirties. Kankinasi didžiausiose skausmuose.

Kas atsimesna 1912 metų Lawrence audėjų streiką, tas pasakys, jog čia nei kiek ne gražesnės vaizduotės reiški.

Tekstilinių darbininkų unijos viršininkai sako, kad vyriausiu kaltininku yra delei šios tragedijos patsai valstijos gubernat., Emery L. Sansouci, kuris dirguoja visą militaristinį aparatą prieš streikininkus.

Kuomet kareiviai pribuvo į Pawtucket, tuojau liepta jiems apstatyti mašininėmis kanuolėmis fabrikų vartus, kad, reikalui prisijėjęs, būtų kuo vaišyti darbininkus.

Kapitalistiniai tarnai yra gerai apginkluoti šautuvais, durtuvais ir kanuolėmis, bet darbininkai nieko neturi. Jie džiaugiasi suradę akmenį, kuriuo, reikale prisijėjęs, galėtų apsiginti nuo skebų.

Po vakarykščiam susikirtimui policijos su streikininkais, vienas darbininkas tapo užmuštas ir astuoni sužeisti, šeši asmenys tapo suareštuoti. Du iš jų sakėsi esą nekalti. Jiedu padėti po \$1,000 kaucijos. Keturi nubauti po \$20 kiekvienas.

KONGRESAS PERLEIDO BILIŲ PRIEŠ ATEIVIUS

Sulyg jo, bus dar ilgesniam laikui aprubežuota įkeliamas šion šalin svetimšalių.

Washingtonas, vasario 22. — Žemėsnyšis atstovų butas, po neilgų debatų, per-

leido bilių, reikalaujanti, kad įkeliamas svetimšalių į Jungtines Valstijas būtų aprubežuotas net iki birželio 30, 1923 metų. Tasai varžymas įkeliamųjų šion šalin žmonių, sulyg šio biliaus, paliktas tokiu pat, kokiu buvo per šiuos metus, t. y., kad tik po tris nuosimčius nuo kiekvienos tautos gyvenančių Jungt. Valst. žmonių galėtų įvažiuoti.

SACCO IR VANZETTI GYVĖS LAIKOTARPIS DAR PAILGINTAS

Dedham, Mass., vasario 22. — Sacco ir Vanzetti advokatas dar gavo daugiau laiko priruošimui reikalingų dokumentų delei apeliacijos, kad šiedviem radikaliam būtų suteikta proga dar sykį stoti į teismą. Laikas pratęstas iki 25 dienai vasario.

Manoma, kad iki tam laikui bus visas priruošta ir daugiau nereikės teisėjo prašyti, kad jis pratęstų laikotarpį.

Vedimui bylos šių dviejų radikalų reikalinga pinigų, gi jų šiuo kartu labai mažai tėra.

Sakoma, ir valdžiai nemažai lėšavęs šis dviejų radikalų bylos nagrinėjimas. Norfolk apskritys dar pirmu syk tokius "keisus" turįs.

GELŽKELIEČIAI NEREMS MAINIERIŲ STREIKU

Taip sako gelžkelių viršininkai; streikuoti "negalima", jie tvirtina.

Chicago, vasario 22. — Kas sakė, kad gelžkelių streikus sykiu su angliakasiais, kuomet pastarieji išeis kovon pirmą dieną kovo mėnesio? Tai tik gandai toki buvo. Dabargi gelžkelių unijų viršininkai tvirtinančiai sako, kad to streiko nebus, kad būtų "juokinga, jei gelžkelių eitų į pagelbą mainieriams, kuomet pastarieji išeis kovon prieš mainų baronus".

Nežinia, kas bus padaryta delei suartinimo šių dviejų industrijų darbininkų. Jeigu gelžkelių nori, kad mainieriai tikrai žiūrėtų į juos kaip į savo artimus gelbėtojus, tai privalo pagelbėti jiems streikuoti.

Šiandien ir rytoj bus apie tai apkalbama. Prie ko bus prieita, sunku pasakyti.

IR VĖL 34 ASMENYS ŽUVO DIDŽIAUSIOJE ORO NELAIMĖJE

Dirizablis "Roma", Nupirktas Iš Italijos Orlaivis, Pavirto Į Šipulius

11 ASMENŲ SUŽEISTA; AŠTUONI LABAI SUNKIAI

Amerikos Valdžiai Nevyksta Su Orlaiviais.

Norfolk, Virginia, vasario 22. — Didžiausioje nelaimėje, kokią kada Amerikos militarinė orlaivinkystė yra turėjusi, 34 asmenys sutiko mirtį, o vienuolika tapo sužeista, kuomet armijos orlaivis "Roma", krito žemėn iš tūkstančio pėdų aukštumos ir susikriušino į žemę liepsnose netoli Hampton Roads, armijos stovyklos. Iš viso buvo 45 asmenys orlaivyje ir tik 11 jų išliko, bet ir tai astuoni labai sunkiai sužeisti.

Manoma, kad sulūžimas styro (vario), kuris kontroliavo visą orlaivį, yra pati rimčiausia priežastis, privedusi šį milžiną prie nelaimės. Tačiau, kol kas, dar niekas nepriduoda tikrosios priežasties šios nelaimės. Manoma, kuomet išsveiks sužeistieji aficeriai, jie pasakys visą nelaimės istorijos pradžia.

Daugelis iš žuvusiųjų yra armijos aficeriai.

Šis nelaimingas bandymas šio orlaivio skristi buvo padarytas todėl, kad tapo pakeistas jo motoras taip vadinamu "Liberty Motoru", išdirbtu pačių amerikiečių. Iki šiol "Roma" buvo varoma italų padirbtais motorais, kurie buvo gana silpnoki. Amerikiečiai, įdėję savo padirbtą motorą, manė, kad tai bus didžiausias pasaulio oro laivas, kuris galės greičiausiai skristi, tačiau, jų bandymas pražudė jį.

Kuomet "Roma" pradėjo savo bandymą, niekam nei į galvą neatėjo, kad tokia tragedija galėtų atsitikti. Visi pasažieriai buvo linksmi ir didžiavosi, kad jie turi laimės skristi milžiniškame valdžios orlaivyje.

Amerikai nevyksta su orlaivinkystėje. Pereitais metais jina atpiko nuo Didžiosios Britanijos orlaivį, užvardintą ZR-2, kuris, bebandant, susikriušino Anglijoje, pereitame rugpjūčio mėnesyje. Šis orlaivis, "Roma" tapo atpirtas nuo Italijos valdžios pereitais metais. Nupirktas militariniams reikalams.

Žmonės, kurie pasakoja, kaip ta eksplozija išliko, tai šiuo metu ir klausyti. Kuomet "Roma" daužė savo "nosimi" žemėn, tai visa apie linkę prisipildė triukšmu nuo eksplozijos. Visas milžinas apsisiautė ugnies liepsnomis ir plėškėjo iki suteimai. Jisai turėjo 410 pėdų ilgio.

Laukiama daugiau aiškesnių davinų apie šią nelaimę.

Prieš-Alinis Streikas Anglijoje Rapda Sau Pamato. Londonas, vasario 22. — Anglijoje, kaip žinoma, per-

paskutines 24 valandas tęsėsi prieš-alinis streikas. Streikuoja apie 10,000 transporto darbininkų, pavienio asmenų ir šiaip įvairių organizacijų. Jie todėl streikuoja, kad darbininkų algos labai nukapotos tapo, o alaus kompanijų savininkai dar vis nenumažina alaus kainos.

Išstreikavę per 24 valandas, streikininkų vadai tvirtina, kad neblogos pasekmės matosi. Tačiau, jie ne tvirtina, kad laimės.

Farmerių-Darbininkų Geltonieji Vadai Ne-steigs Naujos Partijos

Reiškia, viskas pasiliks kaip seniau.

Chicago, vasario 22. — Farmerių darbininkų konferencija, kurios posėdžiai tęsiasi čionai ir kuri buvo pasirūšusi įkurti naują politinę partiją, pagrindais Britanijos Darbo Partijos, neatliks savo tos užsibriežtosios misijos.

Didžiama konferencijos narių pareiškė, kad jie stosią rinkimuose už tuos kandidatus, kurie tik gins darbininkų reikalus, nepaisant, ar tie kandidatai bus republikonų ar demokratų.

Socialburžujus Hilquitas labai geidė, kad būtų įsteigta nauja politinė partija, bet didžiama liberalinių "darbininkų vadų" nepaklausė jojo tos giesmės. Nusprendė pasilikti, kaip buvo iki šiol.

JAPONAI SUNAIKINS 24 LAIVUS.

Vaduojantis Japonijos pranešimais, ta šalis tuoj sunaikins 24 didelius laivus. Tas daroma vaduojantis

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Roma, vasario 22. — Pasak šio miesto laikraščiu, Genoa konferencija bus atidėta dar bent dviem-trims savaitėms.

Londonas, vasario 22. — Salvation Armija, kuri trisiasi Chinijoje gelbėdam a bado paliestus chiniečius, nupirko 100 chiniečių mergaičių. Už kiekvieną mergaitę mokėjo po 30 šilingų.

Paryžius, vasario 22. — Francijos išdykėliai mano pastatyti stovyklą delei pagerbimo šunų, žuvusių peritame kare. Buržuazijos klesna tam labai pritaria. Kuomet buvusių kareivių šeimyns badu miršta ir patys ex-kareiviai taip pat didžiausiam skurde gyvena, tuomet buržujai nori steigti "paminklą" delei pagerbimo šunų.

Paryžius, vasario 22. — Anglijos ir Francijos ministrų pirmininkų susitikimas bus sekančioje subatoje.

Roma, vasario 22. — Italijos šalis dar vis be valdžios. Niekas neapsiima suformuoti ministrų kabineto. Ką tik kviečia, visi atsaisako, bijodami, kad šalies parlamentas jų neužgirs.

Šiame Numeryj Telpa:

O Vis Gi Siubuoja... (Editorialas)

Apžvalga
Kodel Atidėlioja Genuos Turgų V. T.
Į Naująją Šalį (Eilės) J. Vit—kas.
Išpūdziai Iš Kalėjimo (Pabaiga) ..Lakštingalos Vaikas
L. M. P. S. REIKALAI
Korespondencijos
Vietinės žinios

Washingtono konferencijos nuosprendžiais. Keista, kuomet naujus laivus stato, o senus naikina.

KVIEČIA MOTERIS ŠVĖSTI 8 DIENĄ KOVO

Tai yra antra diena po gegužinei, kurioje pasaulio darbininkės privalo išeiti iš fabrikų.

Maskva, vasario 22. — Rusijos moterys išleido kvietimą visoms pasaulio darbininkėms, kad josios, nepaisant kur dirba, fabrike ar namieje, mestų darbą ir eitų švęsti aštuntos dienos kovo mėnesio. Ta diena tai Tarptautinė Darbo Moterų Diena.

Si diena tapo pirmiausiai nuskirta kaip pasaulio moterų darbininkų šventė 1910 metais Copenhagoje, socialistų suvažiavime. Taipgi toje pačioje dienoje Petrogrado moterys pasižymėjo savo pasiaukojimu revoliucijai. Ši diena, sako Maskvos darbininkės, yra pirmosios gegužės sesutė ir todėl mes, draugės moterys darbininkės, privalom švęsti ją.

ALPŲ KALNUOSE SURASTA AUKSO KASYKLOS.

Geneva, Šveicarija, vasario 22. — Šveicaras inžinierius, Ch. Imkovas, atrado aukso šaltinį Austrijos Alpų kalnuose, netoli Grosegglockner.

Lloyd George Važiuoja Į Paryžių

Ten turės pasitarimų su Poincare.

Londonas, vasario 22. — Sužinota, kad Britanijos ministrų pirm. Lloyd George važiuoja į Paryžių, kur jisai turės pasitarimų su Francijos ministrų pirmininku Poincare.

Daug dalykų yra apsvaistymui. Svarbiausiu klausimu, aišku, bus bene Genoa konferencijos reikalas.

Kadangi Italijos ministerija galutinai sugriuvo, tai manoma, jog ir atidėjimas Genoa konferencijos bus neišvengtinas.

SENATORIUS FRANCE RODYS JUDOMUS PAVEIKLSUS.

Washingtonas, vasario 22. — Senatorius France skelbia, kad jis turys nemažai judomų paveikslų, padarytų iš Vokietijos kolonijų Afrikoje. Tuos paveikslus jis bandysias rodyti Baltajame Name. Tam reikalingas turėti leidimas, ką jis ir nori išgauti.

IŠRINKO KOMITETĄ BEDARBĖS NAGRINĖJIMUI

Jungt. Valst. komercijos ministeris Hooveris, nuskyrė tam tikrą komitetą, kurio užduotimi bus tyrinėti bedarbės priežastis. Komitetas savo raportą išduos visuomenei kada nors už šio mėnesio.

